PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.001, DE 14 DE SI~TIEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.278.491,67
(dois milhões, duzentos e setenta e oito mil,
quatrocentos e noventa e um reais, sessenta
e sete centavos), e de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 238.317,22
(duzentos e trinta e oito mil, trezentos e
d'~zessete reais e vinte e dois centavos),
destinados ao reforço de dotações
orçamentárias para custeio e manutenção
das ações e atividades das Unidades
vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde e
dé~ outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na lei nº 10.596, de 14 de setembro de
2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

D~SPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial, nos termos. em que
especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUP

Art. 2º Fica o Poder Executivo autotrizado a brir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.278.491,67 (dois mil~ões, duze tos e setenta e oito mil,
quatrocentos e noventa e um reais, sessenta e sete cell' avos), desti ado ao reforço de dotações
orçamentárias para custeio e manutenção das ações 1e atividades das Unidades vinculadas à
Secretaria Municipal da Saúde, conforme demonstrati abaixo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.09.01[ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

10.122 Administração Geral

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Ava~iando o Cuidar da Vida no SUS,

com Participação e Controle Social

10.122.0077.2 Atividade

10.122.0077.2.194 Manutenção das Atividades de Apoio às Ações e
Serviços Públicos de Saúde - ASPS R$ 165.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.391 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 165.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.305 Vigiiância Epidemiológica

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.199 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de
Vigi~ância Epidemiológica - VE e Controle de
Vetores- CV R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52[ Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE ·RIECUHSOS FEDERAIS- VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.301 Atenção Báska

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Amplia111do Acesso e Qualidade na

Atenção Primária à Saúde

10.301.0079.2 Atividade

10.301.0079.2.201 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de R$ 88.750,00
Atenção Primária em Saúde - APS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.521 Equipamentos e Material Permanente R$ 88.750,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA _..-..,

10 Saúde I \
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatq'rial \
10.302.0080 Cuidando das Pessoas- Assistênc:Ja de Méd\ e Alta Complexidade

com Qualidade . .

10.302.0080.1 Projeto \
10.302.0080.1.027 Expansões, Reformas e Ampliaç:õ ~s de Unidad\ ~s de

Saúde I R$ 32.000,00 ....

CATEGORIA ECONÔMICA \ ft4'{ fL.

4.4.90.511 Obras e Instalações \ R$ 32.000,00

\ ~w l ... Pági~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO I> E ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0080 Cuidando das Pessoas- Assistência de Média e Alta Complexidade

com Qualidade
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades de

Saúde de Atenção Especializada R$ 440.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.391 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 440.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas- Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com o
sus R$ 327.820,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.391 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 327.820,00

FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs,
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade Melhado) R$ 1.193.550,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.391 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 891.000,00

FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FEDERAIS- VINCULADOS

...........
4.4.90.521 Equipamentos e Material Permanente / \ R$ 302.550,00

FONTE DE RECURSO l-TESOURO I \
I \

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 $aúcle

10.302 Assistência Hospitalar e Amb ulatorial rz_
10.302.0083 Enfrentamento a Epidemias E Pandlemia IW
10.302.0083.2 Atividade /

/
/

10.302.0083.2.208 Combate a Epidemias e/ou Pa\ldE!mias R$ 26.37_»57

\ l_j G~3de9
.....

~ ' \
'V

PREFEITURA DO MUNICÍPIO [)E ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídiica R$ 16.758,67
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídiica R$ 9.613,00
FONTE DE RECURSO 13- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com:

I -excesso de arrecadação 110 valor de R$ 26.371,67 (vinte e seis mil, trezentos
e setenta e um reais e sessenta e sete centavos), conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no
§ 3º do art. 43, ambos da Lei Federal11º 4.320, de 17 de março de 1964, decorrentes de:

a) doações de pessoas físicas para o enfrentamento ao COVID, conforme
demonstrativo de receitas, no valor de R$ 9.613,00 (nove mil, seiscentos e treze reais);

b) doações de pessoas jurídicas para o enfrentamento ao COVID, conforme
demonstrativo de receitas, no valor de R$ 16.758,67 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e
oito reais, sessenta e sete centavos); e

t

11 - anulação parcial ou total de dotações orçamentárias no valor de R$
2.252.120,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, cento e vinte reais), conforme
disposto no inciso 111 do§ 1º da Lei Federal nº 4.320, de 1964, descritas no quadro a seguir:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.122 Administração Geral
10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e AvaHando o Cuidar da Vida no SUS,

com Participação e Controle Social
10.122.0077.0.002 Sentenças Judiciais R$ 400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 400.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.122 Administração Geral

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o Cuidar da Vida no SUS,
com Participação e Controle Social

10.122.0077.2 Atividade L
10.122.0077.2.194 Manutenção das Atividades de,{oio às Ações e

Serviços Públicos de Saúde - ASP~ \ R$ 36.800,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.35 Serviços De Consultoria I R$ 36.800,00

FONTE DE RECURSO l-TESOURO ( 171
I~

r-'

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ v

\[J o ·'qrf·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO I>E ARARAQUARA
10 Saúde

10.122 Administração Geral
10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o Cuidar da Vida no SUS,

com Participação e Controle Social

10.122.0077.2 At~vidadle

10.122.0077.2.197 Manutenção das Atividades desenvolvidas pelo
Conselho Municipal de Saúde R$ 8.160,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.35 Serviços De Consultoria R$ 7.360,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 800,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 ?aúde
10.305 Vigilância Epidemiológica

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.199 Manutenção das Atividades/ Ações/Serviços de
Vigi!ância Epidemiológica - VE e Controle de

Vetores- CV R$ 170.760,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 25.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 90.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 25.760,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ /\30.000,00
FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE RECUHSOS FEDERAIS- VINCUL4DO~

\
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
10 Saúde

10.304 Vigilância Sanitária

10.304.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você

10.304.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.200 Manutenção das Atividades/ Ações/Serviços da

\ Vigilância Sanitária -VISA R$ 80.~1 ~0,00
CATEGORIA ECONÔMICA \ "' L
3.3.90.30 Material dc1.Consumo R$ \75.~0Õ;()O ~

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ \?.j}OO,OO
.

3.3.90.36
FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNGAS DE RECURSOS FEDERAIS- VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde r

10.301 Atenção Básica ~4 / 10.301.0079 Saúde Mais !Perto de Você: Ampliando Acesso e Qualidade na /i
Atenção Primária à Saúde L_

'f~··

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.201 Manutenção das Atividades/Ac;ões/Serviços de R$ 926.520,00

Atenção Primária em Saúde - APS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 15.000,00
3.3.90.35 Serviço de Consultoria R$ 7.360,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa física R$ 44.160,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 350.000,00
3.3.90.35 Serviço de c;:onsultoria R$ 10.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FEDERAIS- VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas- Assistência de Média e Alta Complexidade
com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades de
Saúde de Atenção Especializada R$ 91.480,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.35 Serviços de Consultoria R$ 36.800,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 3.680,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação R$; v -~5.000,00

FONTE DE RECURSO l-TESOURO I \
I \

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação R$ 16.0~0,00
FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FEDERAIS- VIN( ULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
10 Saúde \ \
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial \
10.302.0081 l:;os: Urgência e Emergência \
10.302.0081.2 Atividade \ I

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs, \.C_/ SAMU, Centra~ de Reg. de Urg. e Unidade Melhado) R$ 1 .000,00

CATEGORIA ECONÔMICA v
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FEDERAIS- VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /\ .I 7_.

10 Saúde JP
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico L_ pex ..

1./

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.303.0082 Assistência Farmacêutica

10.303.0082.2 Atividade

10.303.0082.2.207 Manutenção da Farmácia Viva R$ 268.400,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Materia~ de Consumo R$ 250.000,00
3.3.90.32 Materiat Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 18.400,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 ;Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas~ Assistência de Média e Alta Complexidade

com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.331 Ações de Promoção, Prevenção, Aperfeiçoamento

e Cuidados em Saúde Mental R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.306 Alimentação e Nutrição

10.306.0124 Parto Humanizado

10.306.0124.2 Atividade

10.306.0124.2.235 Expansão das Políticas para Humanização do
Atend. ao Nascimento com Base em Evid. Cient. R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA /'\.
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ L 5o!._oo,oo
FONTE DE RECURSO l-TESOURO \

\
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
10 Saúde \
10.301 ,f\tenção Básica \ \
10.301.0125 Práticas lntegrativas e Complementares \ ~.
10.301.0125.2 Atividade \ "'

_L

10.301.0125.2.236 Expansão das Polít. para Tratam. que Utilizam ~.aPoio Recursos Terapêut. Baseados em Conhec. Trad. R$ ~

\
CATEGORIA ECONÔMICA

'V'

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO l-TESOURO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA r 0.,
Saúde /)f\' r-10

10.303 Suporte Profilático E Terapêutico
v

/
/

10.303.0126 Programa Po~ítica Municipal de Uso de Cannabis para fins Medicinajs/

P~e9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.303.0126.2 Atividade

10.303.0126.2.237 Distribuição Gratuita de Medicamentos lR$_l 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.391 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídic:a j R$ _l 100.000,00
FONTE DE RECURSO l-TESOURO

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 238.317,22 (duzentos e trinta e oito mil, trezerntos e dezessete reais e vinte e dois
centavos), destinado ao reforço de dotações orçamentárias para custeio e manutenção das
ações e atividades das unidades vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUT~VO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas -Assistência de Média e Alta Complexidade

com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com o
R$ 45.460,25 sus

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R~ 45.460,25
FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS DE RECUHSOS ESTADUAIS- VINÇULAD"'QS

~ \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
10 Saúde 1 \
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial l \
10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência \ \
10.302.0081.2 Atividade \
10.302.0081.2.205 Remuneração dos Serviços Contratualizados com o

R$ \:2.8~ sus
CATEGORIA ECONÔMICA \ \
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 192.~6)97
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

,.,I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ 238.317,22 (duzentos
e trinta e oito mil, trezentos e dezessete reais e vinte e dois centavos), conforme disposto no
inciso 11 do § 1º e no § 3º, ambos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, decorrentes de:

I - repasse de recursos financeiros da Secretaria de Estado da Saúde (SES),
conforme definido na ~esolução SS nº 117, de 30 de agosto de 2022, no valor de R$ 45.460,25
(quarenta e cinco mit quatrrocentos e sessenta reais, vinte e cinco centavos); e

11 - restituição de Seguro de Automóvel - Viatura SAMU, no valor de R$
192.856,97 {cento e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais, noventa e sete
centavos}.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual­
PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

PAÇO MUNKIPAL" REFEITO RUBENS CRUZ", 14 de setembro de 2022.

EDI~~~~~t
e!ei~ ... ~pal

Secretária

Publicado na Coordenadoria

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 9 de 9

.Publicado no Jornallocai"Folha ela Cidade", de Sábado,17 /setembro/2~2 ·Ano XLI- N!! 110
3

6.